Дело №5-4-433/22
                                                             УИД: 16MS0016-01-2022-002465-65

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27 августа 2022 года                                     г. Казань, ул. Алафузова, д. 4

Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району г. Казани А.О. Крюченкова рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, в отношении:
Алексеева Ильи Анатольевича, «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего по адресу: «данные изъяты»,
УСТАНОВИЛ:

23.05.2022 примерно в 10 час. 10 мин. у д. 3 по ул. С. Халтурина г. Казани, то есть находясь в общественном месте – на улице, Алексеев И.А. употребил наркотическое средство без назначения врача, а именно наркотическое средство содержащее – «мефедрон».
В судебном заседании, проведенном по видеоконференцсвязи, Алексеев И.А. с протоколом об административном правонарушении согласился, раскаялся.
Выслушав Алексеева И.А., исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
В силу ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах либо невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача, новые потенциально опасные психоактивные вещества или одурманивающие вещества на улице, стадионе, в сквере, парке, в транспортном средстве общего пользования, а также в другом общественном месте, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до пятнадцати суток.
Как следует из материалов дела и установлено судом 23.05.2022 примерно в 10 час. 10 мин. у д. 3 по ул. С. Халтурина г. Казани, то есть находясь в общественном месте – на улице, Алексеев И.А. употребил наркотическое средство без назначения врача, а именно наркотическое средство содержащее – «мефедрон».
Указанные обстоятельства и виновность Алексеева И.А. в совершении административного правонарушения, кроме его признательных показаний, подтверждается протоколом об административном правонарушении, протоколом об административном задержании, протоколом о доставлении, рапортом сотрудника полиции, актом освидетельствования, объяснениями Алексеева И.А., в совокупности с другими материалами дела об административном правонарушении в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ.
Суд, исследовав доказательства в их совокупности, приходит к выводу, что Алексеев И.А. своими действиями совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ – потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ на улицах, стадионах, в скверах, парках, в транспортном средстве общего пользования, а также в других общественных местах.
Определяя вид и меру наказания, суд учитывает характер административного правонарушения, личность лица привлекаемого к административной ответственности, признание вины, раскаяние, состояние здоровья виновного,, как смягчающие ответственность обстоятельства. Отягчающих обстоятельств не имеется.
Учитывая личность Алексеева И.А., обстоятельства совершения административного правонарушения, общественную опасность совершенного деяния, суд приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно с назначением административного наказания в виде административного штрафа.
С учетом требований п. 2.1 ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ, в связи с тем, что виновный состоит на учете у нарколога, мировой судья находит целесообразным возложить на Алексеева И.А. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение в специализированном учреждении. Против прохождения вышеуказанных мероприятий Алексеев И.А. не возражал.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Алексеева Илью Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 20.20 КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000  (пять тысяч) руб.
Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, номер счета 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 019205400, кор. Счет 40102810445370000079, КБК 731 116 010 630 100 091 40, ОКТМО 92701000001, УИН № 031890900000000029826239, штраф по постановлению № 5-4-433/21.
Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №4 Кировского района г. Казани (420102, г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, каб. 203).
В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом вышеуказанный срок, виновное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Возложить на Алексеева Илью Анатольевича обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия и при необходимости лечение в специализированном учреждении по месту жительства в ГАУЗ «РНД» МЗ РТ (г. Казань, ул. Тунакова, д. 64) в срок не позднее 10 суток с момента вступления настоящего постановления в законную силу.
Для контроля исполнения Алексеевым Ильей Анатольевичем обязанности прохождения лечения от наркомании копию настоящего постановления направить в ОНК Управления МВД России по г. Казани.
В соответствии с ст. 6.9.1 КоАП РФ уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судом возложена данная обязанность - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья	(подпись)
Копия верна. Мировой судья 					  А.О. Крюченкова